Augustinum, quod bene verum est, quod non precepit Dominus, quod semper post alios cibos sumeretur, sed si Dominus hoc monuisset, nemo inmutasset, ut ibi. Sed quod homo tenetur hoc sacramentum sumere ex mandato Domini dicentis: <i>Hoc facite in meam conmemoracionem</i> et iterum: <i>Nisi manducaveritis</i> etc., patet manifeste supra in responsione precedentis conclusionis per sanctum Thomam et alios, ut ibi. Et sic dicit Lira, I Corinthiorum XI, quod Apostolus ibi arguit Corinthios de hoc, quod male se habebant circa sacramentum eucaristie quantum ad cibum, quia aliqui eorum pransi sumebant. Ideo dicit: Quid dicam vobis super hoc facto? Laudo vos de hoc? Interrogative dicit et respondet: In hoc non laudo. Post hoc ostendit huius sacramenti dignitatem, institutionem et usum ecclesie circa sacramentum, inducens fideles ad eius debitam sumpcionem, ibi: <i>Hoc facite, quo ciens cunque biberitis, in meam </i> <i>conmemoracionem</i> , ita quod bene quinques facit mencionem de manducacione et bibacione calicis et de hoc non reprehendit eos. „Nullo enim modo, quod dominus iubet, servus bonus prohibet,“ ut supra.	1515 1520 1525 1530
U 89r		
G 183va		
D 193r		

1515/1517 quod² – inmutasset] *cfr. AUG., Epist. 54, 8 (p. 232-233)* ||
 1519 Hoc – conmemoracionem] *Luc. 22, 19; I Cor. 11, 24* ||
 1519/1520 Nisi manducaveritis] *Ioh. 6, 54* || 1525/1527 Quid –
 laudo] *cfr. NICOL. LIR., Postil. ad I Cor. 11, 22 ad ‘Quid dicam vobis’,*
 ‘Laudo vos’, ‘In hoc non’ (col. 291) || 1527/1530 Post –
 sumpcionem] *cfr. NICOL. LIR., Postil. ad I Cor. 11, 23 ad ‘Ego enim’*
 (col. 291) || 1530/1531 Hoc – conmemoracionem] *I Cor. 11, 25* ||
 1533/1534 Nullo – prohibet] *C. 28 q. 1 c. 9, FRIEDBERG I, 1083; vide
supra p. 127*

1515 quod¹] *om. D* || 1516 Dominus] *om. B*; quod] quod non *L*; sed
 et *V* || 1517 inmutasset] *hoc mutasset K* || 1519 in –
 conmemoracionem] etc *DBF*, *om. V*; conmemoracionem]
 conmemoracionem etc *MJL*, etc *K* || 1520 etc] carnem Filii etc *J*,
 carnem etc *MK*, *om. L*; manifeste supra] *eciam supra manifeste U* ||
 1522 sic] *sicut J*; Corinthiorum] ad Corinthios *UMJLFK*; XI] *X F*
 ibi²] *ubi V* || 1522/1523 ibi arguit] *arguit ibi DE* || 1524 quia]
 quod *D* || 1525 pransi] *pervarse B*, *om. V* || 1530 sumpcionem]
 suspcionem *V* || 1532 et²] *om. V* || 1533 dominus] *Deus J* ||
 1534 bonus] *om. G*

- 1535 Et quia | secundum Thomam, supra, mandatum est
Domini dicentis: *Hoc facite in meam conmemoracionem* | et
iterum: *Nisi manducaveritis carnem* etc. et per doctores |
dicentes, quod nisi dicit necessitatem, si ergo Apostolus sic
disposuit Corinthiis huiusmodi usum sacramenti et sic habuit
B 161r
K 222ra
C 177v
- 1540 dispositum ecclesia primitiva et ordinatum, sicut concedunt
doctores tamquam manifestum in principio | tercie
conclusionis et in presenti responsione dicunt, quod hoc
reservavit disposicioni apostolorum, mirum ultra modum,
quare doctores huiusmodi disposicionem nituntur impedire,
M 73r
- 1545 quam apostoli in primitiva ecclesia ordinaverunt, | cum a
fidelibus sic sumeretur sub utraque specie, ut per se fatentur,
et nichilominus condempnare sub pretextu consuetudinis |
L 252ra
eorum, que tamen non liberabit, sed *veritas liberabit vos?*
- Allegant postea Allexandrum de Halis: Si velit Allexander
1550 cum doctoribus, quod confidentes sic debent sumere, aliis
tamen fidelibus non exclusis, | bene; si autem volunt, quod
confidentes tantum, habent contra eos ecclesiam primitivam,
| que omnibus fidelibus sic ministravit, | ut sepe dictum est
supra. Ideo dicit Iohannis XVII: *Non pro eis rogo tantum, sed*
G 183vb
pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me. Et | Marci
1555 XIII dicitur: *Quod autem dico vobis, omnibus dico: vigilate,* ubi
dicit Lira: „Ostendens, quod non loquebatur pro discipulis
V 60r

1535 secundum Thomam] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80, a. 11
(p. 502^{ab}); *vide supra p. 187* || 1536 Hoc – conmemoracionem] Luc.
22, 19; I Cor. 11, 25 || 1537 Nisi – carnem] Ioh. 6, 54 ||
1548 veritas – vos] Ioh. 8, 32 || 1549 Allexandrum – Halis] *vide supra p. 129-130* || 1554/1555 Non – me] Ioh. 17, 20 ||
1556 Quod – vigilate] Marc. 13, 37 || 1557/1558 Ostendens –
futuris] NICOL. LIR., *Postil. ad Marc.* 13, 37 ad ‘Quod autem vobis’
(col. 621)

1535 Et – supra] *om. E* || 1536 conmemoracionem]
conmemoracionem etc J || 1537 carnem] carnem Filii hominis LF,
om. UDMCJEKW; carnem etc] *om. VB* || 1538 dicentes] *om. K* ||
1540 ecclesia] in ecclesia M || 1545 a] *om. J* || 1547 sub pretextu]
om. B || 1550 quod] quod cum W; sic debent] debent sic CJ ||
1551 bene] unde eciam B || 1553 fidelibus] *om. G* || 1554 supra]
om. V; Ideo] Unde ME; dicit] dicitur B || 1556 dicitur] *om. M*; dico
vobis] vobis dico L

tantum, sed pro omnibus fidelibus presentibus et futuris.“ Ideo dicit Crisostomus, quod Cristus „docuit apostolos XII et sub apostolis LXXII et ceteros cristianos“. Unde post resurreccionem suam dixit, Mathei ultimo: *Docentes eos servare, quecumque mandavi vobis, | „videlicet,“ secundum Liram | „sacramenta a Christo instituta et alia ad fidem katholicam pertinencia“*. Non enim dixit, Iohannis ultimo: Petre, | amas me, pasce te ipsum tantum, sed: *Pasce oves meas. Pascite ergo, qui est in vobis gregem Dei, I Petri ultimo.*

XXVII^{us}. Item allegant Gelasium papam, qui dicere videtur, quod sumentes sub specie panis tantum iudicantur rei peccati sacrilegii, „quia divisio unius eiusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire“. | Respondetur secundum eosdem doctores, Allexandrum de Halis et sanctum Thomam et glozatores Decreti, quod canon ille intelligitur de confientibus. Et secundum sanctum Thomam

1559/1560 docuit – cristianos] Ps. CHRYSOST., *In Matth.* 3 (col. 649) || **1561/1562** Docentes – vobis] Matth. 28, 20 || **1562/1564** videlicet – pertinencia] NICOL. LIR., *Postil. ad Matth.* 28, 20 ad ‘docentes eos seruare omnia’ (col. 472) || **1565** Pasce – meas] Ioh. 21, 17 || **1565/1566** Pascite – Dei] I Petr. 5, 2 || **1568/1587** Item – acquiescere] cfr. HARDT (col. 590-592); MANSI (col. 159-160) || **1570/1571** quia – provenire] De consecr. D. 2 c. 12, FRIEDBERG I, 1318; cfr. IAC., *Pius Jesus* (p. 82); cfr. HUS, *Sang. Christ.* (f. 42v); cfr. PETR. PULK., *Conf.* (p. 246) || **1573/1574** canon – confientibus] cfr. ANDR. BROD., *Utrum licitum* (p. 164-165); cfr. PETR. PULK., *Conf.* (p. 245)

1558 tantum] del. **L**; et] aut **L** || **1560** apostolis] apostolos **E**;LXXII] septuaginta discipulos *Ps. Chrysost.* || **1561** eos] vos **B** || **1562** videlicet] patet **B** || **1564** enim] autem **W**; dixit] Cristus **B**, *om.* **L** || **1565** te ipsum tantum] temet ipsum **D**, tantum te ipsum **B** tantum] *om.* **L** || **1566** est] *om.* **DJ**; est – vobis] in vobis est **L**; I – ultimo] *om.* **L**; ultimo] *ultimo* etc **KW** || **1568** XXVIIus] *in marg.* **EF**, Vicesimo septimo **W** || **1570** eiusdemque] eiusque **C** || **1571** provenire] pervenire **M** || **1572** et] *om.* **L** || **1573** sanctum] secundum **DJ** || **1574** sanctum] *om.* **J**

1575 „perfeccio sacramenti non est in usu fidelium, sed in consecracione materie. Et ideo nichil derogat perfeccioni huius sacramenti, | si populus sumat sub specie panis, dummodo sacerdos consecrans sumat sub utraque specie.“ D 193v

Item si forte arguitur, quod sumpcio sub utraque specie sit maioris meriti, ut concedat Alexander de Halis, ergo sic sumi debet, respondeatur, quod licet staret | sumpcionem sub utraque specie esse maioris meriti ratione augmentacionis devocationis, tamen videtur, quod sumere sub una specie tantum obediendo in hoc laudabili et approbate consuetudini ecclesie sit in laicis maioris meriti, quam exigere vel sumere sub utraque specie, quia *quasi scelus ydolatrie est nolle acquiescere.*

| XXVIII^{us}. Gelasius papa nullam facit mencionem de confientibus, sed de sumentibus, cum dicit: „Comperimus, quod quidam sumpta tantummodo corporis sacri porcione.“ Et sequitur: „Aut integra sacramenta percipient“ etc. Et quare sacerdos | in sumendo non integrum | commiteret sacrilegium et non laicus, non videtur racio, | cum ratione comunicacionis | non est sacerdos preferendus nec econverso, sed qui se melius per devocationem disponit. K 222va
W 265v
L 252rb
G 184rb
M 73v

1575/1578 perfeccio – specie] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80. a. 12 (p. 503^b); *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 246) || **1579/1580** sumpcio – Halis] *non inveni* || **1586/1587** quasi – *acquiescere*] I Reg. 15, 23 || **1590/1591** Comperimus – porcione] De consecr. D. 2 c. 12, FRIEDBERG I, 1318; *cfr.* IAC., *Pius Iesus* (p. 82); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 42r) || **1592** Aut – *percipient*] *ibid.*

1577 huius sacramenti] sacramenti huius **L** || **1580/1582** ut – meriti] *om.* **G** || **1580** concedat] concedit **DJL** || **1582** augmentacionis] maioris augmentacionis **K** || **1583** quod] *om.* **L**; *una*] *om.* **B** || **1585** exigere – sumere] sumere vel exigere **J**; *vel*] et **W** || **1586** est] *om.* **CJ** || **1589** XXVIII^{us} XXXVIII *in marg.* **E**, *in marg.* **F**, Vicesimo octavo **W**; nullam] *non* **G** || **1590** de] *om.* **D** Comperimus] *om.* **D** || **1591** tantummodo] tantum **LW**; *saci*] sacra **L** || **1595** non – sacerdos] sacerdos non est **J**; preferendus] preferendus layco **F** || **1596** se] *om.* **W**; *disponit*] *disposuit* **D**

- B 162r Sacerdos enim racione | caracteris conficit, sed racione devocationis communicat. „Sic man bonis sapiebat, prout vo|lebant, deserviens uniuscuiusque voluntati, ad quod quisque volebat, convertebatur“, ut Sapiencie XVI et Lira Numeri XI. 1600
- E 55r Nec Gloza dicti canoni Comperimus excludit alios a conficientibus, cum dicit: „Nam infirmus vel | sanus in necessitate sine vino sumere potest.“ Et sic excipit „necessitatem, que legem non habet“, de quo supra. Cristus enim non confidentibus, ymmo, secundum Gwilhelnum, laicis in personis laicalibus existentibus sic dedit et primitiva ecclesia sic tenuit. Et hoc sufficit discipulo, ut sit sicut magister eius, | Mathei X. 1605
- C 178r
- J 253rb Et dicit Lira I Corinthiorum X, „quod eucaristie sacramentum est quoddam | spirituale nutrimentum, et ideo fit sub dupli specie, scilicet potus et cibi, quia utrumque requiritur ad rationem nutrimenti perfecti“. Et Thomas, ubi supra, questione LXXIII manifeste dicit, „quod dicitur unus 1610
- U 90r

1597/1598 Sacerdos – communicat] *cfr.* MATTH. JAN., *Regulae* l. 3, tr. 3, c. 13 (p. 105) || **1598/1600** Sic – convertebatur] NICOL. LIR., *Postil. ad Num.* 11, 6 ad ‘nihil aliis respiciunt oculi nostri nisi man’ (col. 1233); *cfr.* Sap. 16, 21 || **1602/1603** Nam – potest] De consecr. D. 2 c. 12, glossa ad ‘aut integra’ (col. 1917) || **1604** necessitatem – habet] De consecr. D. 1 c. 11, FRIEDBERG I, 1297; *vide supra p. 142* || **1604/1606** Cristus – dedit] *cfr.* GUILL. MONT., *Sacr.* (f. 254rb) || **1607/1608** sufficit – eius] Matth. 10, 25 || **1609/1612** quod – perfecti] NICOL. LIR., *Postil. ad I Cor.* 10, 16 ad ‘nonne communicatio’ (col. 278) || **1613/1621** quod – potus] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 73, a. 2 (p. 434^a); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 44r)

1597 sed] et **V**; racione²] racione communicacionis **W** || **1598** man] manna **DM**, man *in marg.* id est manna **B**; man bonis] bonis man id est manna **J** || **1600** XVI] XI^o **M**, XIII **J** || **1601** canonii] capituli **UW**; a] *om.* **B** || **1602/1603** in – vino] sine vino in necessitate **E** || **1603** necessitatibus] necessitatibus **D**; sine – potest] potest sine vino sumere **L** || **1605** enim] autem **W** || **1606** laicis] discipulis **M** || **1606/1607** primitiva ecclesia] ecclesia primitiva **L** || **1607/1608** magister eius] suus magister **L** || **1609** Corinthiorum] ad Corinthios **UMJLFK** || **1611** sub] de **L**; potus – cibi] cibi et potus **J** || **1612** requiritur] reperitur **M** || **1613** manifeste dicit] dicit manifeste **L**

- 1615 | sacramentum, | quia ordinatur ad spiritualem refectionem,
que corporali conformatur. Ad corporalem autem |
refectionem duo requiruntur, | scilicet cibus, qui est
alimentum siccum, et potus, qui est alimentum humidum; et
ideo eciam ad integratatem huius sacramenti duo concurrunt,
scilicet spiritualis cibus et spiritualis potus, secundum illud
1620 Iohannis VI: *Caro mea vere est cibus et sagwis meus vere est
potus.*“ Ideo questione LXXVI dicit, quod „hoc est conveniens
usu huius sacramenti, ut seorsum exhibeat fidelibus
corpus Christi in cibum et sagwis in potum,“ | de quo
multociens supra eciam per Gwilhelnum. Idem dicit Julianus
1625 papa De consecracione, distinctione II, *Cum omne:* „Illud
vero, quod pro complemento communionis intinctam tradunt
eucaristiam populis, nec hoc prolatum ex ewangelio
testimonium receperunt.“ Et sequitur: „Seorsum enim panis
et seorsum calicis commendacio memoratur.“ Sic enim Christus
1630 instituit et primitiva ecclesia tenuit, prout superius sepius
patuit. |
- Quod eciam maioris | meriti dicitur esse, prout allegant
doctores secundum Allexandrum de Halis, quamvis in isto
dicto non est ipsis doctoribus famosus doctor, nec approbant
1635 sive recipiunt sicut superius in tercia conclusione eum | in
eo, quod videbatur pro eis, tamquam famosum doctorem
receperunt, hic autem glozant et sub specie obediencie

1620/1621 Caro – potus] Ioh. 6, 56 || **1621/1623** hoc – potum] THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 76, a. 2 (p. 457^a) || **1625/1628** Illud – receperunt] De consecr. D. 2 c. 7, FRIEDBERG I, 1316 || **1628/1629** Seorsum – memoratur] *ibid.* || **1632/1633** Quod – Halis] *cfr. supra p. 194* || **1635** superius – conclusione] *cfr. supra p. 129-130*

1614 quia] quod **D**; spiritualem refectionem] refectionem spiritualem **M** || **1615** corporali] corporale **D**; corporali conformatur] conformatur corporali **B** || **1617** est] *om. CJ* || **1620** Iohannis] *om. B*; et] *om. E* || **1621** est] *om. B* || **1624** supra eciam] eciam supra **L** || **1626** vero] *om. D* || **1627** prolatum] probatum **CJ** || **1629** Sic] Si **E** || **1630** primitiva] *om. J* || **1632** eciam] *om. M*; maioris] *om. V* esse] *om. D* || **1634** dicto] *om. V*; est] *om. M*; ipsis] cum ipsis **L** || **1636** eo] toto **W** || **1637** hic] hinc **B**

	evadere nituntur. Cum tamen subditi non tenentur prelatis obedire, inquā tum deviant a Cristo, I Corinthiorum XI: <i>Imitatores mei estote, sicut et ego Cristi.</i> Inferiora enim naturaliter imitantur superiora et in hoc consistit perfectio eorum. Primum autem verum exemplar imitationis est Filius Dei, Iohannis Iº: <i>Omnia per ipsum facta sunt</i> , propter quod omnium perfeccio consistit in imitacione huius exemplaris. Ideo dicitur Mathei XIII in Omelia super illo: <i>Simile est regnum celorum homini, qui seminavit bonum semen</i> etc., quod „Cristus Petro mandat omnibusque in Petro: <i>Sequere me</i> , ac si dicat: Imitando me michi conformis efficere. Insinuat hic Dominus loquens Moysi et in Moise cunctis ecclesie rectoribus: Omnia, inquit, facies ad exemplar, quod tibi monstrā tum est in monte. Quid est ‘ad exemplar’? Hoc est ad uniformitatem et hoc in monte, id est in Cristo. Extra hunc montem precipicium est, digressio est, in digressione distorcio, in distorcione dissimilitudo, in dissimilitudine deformitas, in deformitate denique monstrum invenitur, quoniam ipsa deformitas monstrum est. Ergo si extra hunc montem es, extra formam es, quoniam ipsa forma in monte, id est in Cristo, est. Omne enim	1640
K 223ra		
L 252va		
E 55v		1645
M 74r		
J 253va		1650
U 90v		
F 24v		
G 185ra		1655

1640 Imitatores – Cristi] I Cor. 11, 1 || **1640/1645** Inferiora – exemplaris] *cfr. NICOL. DRESD., Sermo Nisi manducaveritis* (p. 184) ||

1643 Omnia – sunt] Ioh. 1, 3 || **1646** Simile – semen] Matth. 13, 24 ||

1647/1660 Cristus – facit] FOLC. SITT., *Hom.* (p. 325-326) ||

1648 Sequere me] Act. 12, 8 || **1650/1651** Omnia – monte] *cfr. Hebr. 8, 5; cfr. Ex. 25, 40*

1638 evadere nituntur] nituntur evadere **L**; tenentur] teneantur **J** ||

1639 inquā – tum] *om. D*; deviant] debeant **U**; Corinthiorum] ad Corinthios **UMLFK** || **1643** per – facta] facta per ipsum **D** ||

1645 XIII] XIIIº **V**; in] *om. D*; super] supra **F**; illo] isto **UVDMCJBLEFKW** || **1646** bonum semen] semen bonum **B** ||

1647 Petro¹] in Petro **L**; in] *om. L* || **1648** dicat] diceret **B**, sic dicat **W**; michi] *om. E* || **1649** hic] hec **UVDMCJBLEFKW**; Moise] Moysi **V** || **1650** facias] facias **CB** || **1651/1652** Quid – monte] *om. V* ||

1651 ad] aliud **M** || **1652** est¹] *om. L*; hoc in] in hoc **J**; id est] hoc **J** ||

1655 denique] *om. L* || **1656** ipsa] ipsarum **K**; monstrum²] *om. K* monstrum est] est monstrum **L** || **1657** Ergo] *om. K* || **1658** id est] et **D**; in²] *om. B*

- membrum, quod suo capiti non congruit, a conformitate
 1660 recedit, monstrum facit.“ Hec et plura alia ibi. Ipsi namque
 prelati non habent precipere, prout et quando eis placet, cum
 non sint Domini subditorum, sed eorum ministri, ut dicit
 Lira, I Corinthiorum III, super isto: *Omnia vestra sunt*, et
 Colossenium I super | isto: | *Cuius factus sum ego minister.* K 223rb
- 1665 Relinquitur ergo, quod contra eorum inhibicionem sine
 trepidacione | fideles possunt accipere sacramentum,
 secundum quod superior, scilicet Cristus, instituit, quia „lex
 superioris per inferiorem tolli non potest,“ ut De eleccione,
Ne Romani, | in Clementinis, „cum nec habeat imperium par
 1670 in parem,“ ut Extra, De eleccione, *Innotuit.* „Unde Propheta
 ait: ‘Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea?
 Aut exaltabitur serra contra eum, qui trahit eam?’ Hiis | ita
 ex divina Scriptura commemoratis sole clarius probavimus
 non posse quemquam, qui minoris auctoritatis est, eum, |
 1675 qui | maioris potestatis et auctoritatis est, iudiciis suis adipere
 aut propriis diffinicionibus subiugare.“ Hec XXI distinccione,
Inferior. Cum ergo Christo data sit omnis potestas in celo et in
 terra, quis auderet eum sibi subiugare propriis suis
- B 163r
D 194v

W 266v

V 61r

G 185rb
C 178v

1661/1662 cum – ministri] *cfr. NICOL. LIR., Postil. ad I Cor. 3, 21 ad ‘omnia enim vestra sunt’* (col. 223); *cfr. NICOL. LIR., Postil. ad Col. 1, 25 ad ‘factus sum ego’* (col. 616) || **1663** Omnia – sunt] I Cor. 3, 21 || **1664** Cuius – minister] Col. 1, 25 || **1667/1668** lex – potest] Clem. 1.3.2, FRIEDBERG II, 1135 || **1669/1670** cum – parem] X 1.6.20, FRIEDBERG II, 62 || **1670/1676** Unde – subiugare] D. 21 c. 4, FRIEDBERG I, 70 || **1677/1678** Christo – terra] *cfr. Matth. 28, 18*

1662 Domini subditorum] subditorum Domini **J**;ministri] minister **B** || **1663** Corinthiorum] ad Corinthios **UMJLFK**; isto] illo **M**; et] *om. GCJB* || **1664** Colossenium] ad Colossenses **UMLFK**, Galatarum **D**; isto] illo **M** || **1665** inhibicionem] prohibicionem **L** || **1666** fideles possunt] possunt fideles **UVDMCJBLEFKW** || **1668** ut] *om. F* || **1669** nec] non **K**;habeat] habeant **M** || **1671** secat in] seccatur **D** || **1672** Hiis] *om. B*; ita] itaque **M** || **1673** clarius probavimus] probabilius clarius **B**; probavimus] probabilis **GUMLEFK**, probabilis **V** || **1674** non – quemquam] quemquam non posse **L**; est] *om. L* || **1674/1675** eum – est] *om. B* || **1675** potestatis – auctoritatis] auctoritatis et potestatis **D** || **1678** quis] *om. J*

diffinicionibus legem suam ewangelicam ad libitum ipsius limitando, nisi esset *filius perditionis, qui extollitur super omne id, quod dicitur Deus?* Ille enim putabit se posse inmutare tempora et leges, ut supra. „Quod enim Deus instituit, | nephias est crimen appellari. Cum non possint inter peccata deputari, que lex precipit. Quia quidquid bene gestum fuerit et secundum precepta legalia custoditum, non potest facientibus deperire,“ ut XXVI distinccione, *Deinde.* Pre omnibus ergo audiendus est Cristus, ut supra | secundum Symonem de Cassia et in Concordanciis. Ymmo | non debet esse nobis vilioris | condicionis quam Pilatus, qui Iohannis XIX dicit: *Quod | scripti, scripti.* Sufficit ergo, quod | ita scriptum sit. Et patet, quod valde impertinenter ad propositum allegant, quod scribitur primi | Regum XV et allegative LXXXI distinccione, *Si qui,* scilicet quod *scelus ydolatrie | est, nolle acquiescere,* cum non intendit Scriptura | ista obediendum esse contra legem Dei et sanctorum ritum, ut videntur pretendere, qui allegant eam ad presentem materiam communionis, sed secundum legem Dei non obediare eciam cuicunque est reprehensibile.

Et in isto sensu allegatur in dicto canone *Si qui* per Gregorium, scribens omnibus per regnum Ytalicum et 1700

1680/1681 filius – Deus] II Thess. 2, 3-4 || **1681/1682** Ille – leges] cfr. Dan. 7, 25; *vide supra p. 125, 132* || **1682/1686** Quod – deperire] D. 26 c. 3, FRIEDBERG I, 96-97 || **1686/1687** Pre – Cristus] *vide supra p. 124;* cfr. D. 8 c. 9, FRIEDBERG I, 15 || **1690** Quod – scripti^{2]}] Ioh. 19, 22 || **1693/1694** scelus – acquiescere] I Reg. 15, 23; cfr. D. 81 c. 15, FRIEDBERG I, 285

1679 ipsius] suum JL || **1681** id] illud F, om. DW; putavit LK; se] om. G || **1683** non] om. K; possint] possit W || **1684** precipit] precepit DF; bene] om. E || **1685** secundum] inter L || **1686** facientibus] pacientibus K; deperire] impedire K; Deinde Inde L; Pre] Pro D || **1687** ergo] igitur M || **1689** esse] om. W nobis] om. K; condicionis] bis K || **1690** XIX] XX B; Sufficit] facit CJ; ita] om. J || **1693** allegative] allegat ibi F; LXXXI] LXXX L scilicet] om. K; scelus] zelus M || **1695** ista] illa corr. ex. ista F, ista *suprascriptum* ita W || **1696** eam ad] et B || **1698** cuicunque – reprehensibile] est reprehensibile cuicunque L || **1699** canone] capitulo MLK

- Tewtonicorum, ut sic: „Si qui presbiteri sunt, dyaconi vel subdiaconi, qui in crimine fornicacionis iaceant, interdicimus eis ex parte Dei omnipotentis et sancti Petri auctoritate ecclesie introitum, usque dum peniteant et | emendent. Si 1705 qui vero in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrum eorum audire presumat officium, quia benedic和平 eorum vertetur | in maledictionem et oracio eius in peccatum testante Domino per prophetam: ‘Maledicam,’ inquit, ‘benedictionibus vestris.’ Qui vero huic saluberrimo precepto 1710 obedire noluerint, ydolatrie peccatum incurrit Samuele teste et beato Gregorio instruente: | ‘Peccatum aureliolandii est non obedire et scelus ydolatrie est nolle acquiescere’. Peccatum ergo paganitatis incurrit quisquis, | dum cristianum se esse asserit, sed apostolice obedire 1715 contempnit.“ Hec ibi. In illa enim sentencia residet Apostolus, cum dicit: *Si quis frater nominatur fornicator aut avarus, | cum huiusmodi nec cibum sumere nec ave ei dicere nec in domum recipere, sed secundum dictum Salvatoris esse debet sicut ethnicus et publicanus, neque in sterquilinium utilis est*, Luce XIII. Sic suomodo dicitur 1, questione 7: „Pervenit ad nos fama sinistra, quod quidam episcoporum non sacerdotibus proprie dyocesis decimas atque cristianorum oblaciones conferant, sed pocius laicalibus personis, videlicet militum sive servitorum vel, quod gravius est, consagwineis.

1701/1715 Si – contempnit] D. 81 c. 15, FRIEDBERG I, 284-285 ||

1716/1717 Si – sumere] I Cor. 5, 11 || **1717/1718** nec² – recipere] cf. II Ioh. 1, 10 || **1719** sicut – publicanus] Matth. 18, 17 ||

1719/1720 neque – est] Luc. 14, 35 || **1720/1727** Pervenit – habeatur] C. 16 q. 7 c. 3, FRIEDBERG I, 801 = C. 1 q. 3 c. 13, FRIEDBERG I, 417

1701 Si] om. **W**; sunt] sive **E**; vel] om. **C** || **1702** crimine] corr. in crimen **F**; iaceant] iaceant *suprascriptum* incident **F** || **1703** Dei] om. **M** || **1705** maluerint] voluerint **L**; vestrum] nostrum **V** || **1707** in¹] om. **B**; eius] eorum **L** || **1708** per] om. **K**; prophetam] prophetam eius **B** || **1712** est¹] om. **E**; est²] om. **VK** || **1713** ergo] om. **W** quisquis] quisque **MC** || **1714** esse] om. **M**; obedire] om. **U** || **1715** Hec ibi] om. **V**; ibi] ille **D**; enim] om. **CJ** || **1716** cum] quando **J** || **1717** nec³] vel **U** || **1718** sed] et **UCJW** || **1719** sicut] et sicut **W** || **1721** nos] aures vestras **E** || **1724** consagwineis] saguineis **M**

W 267r

D 195r

G 185vb

K 223vb

F 25v

B 164r	Unde si quis amodo episcopus inventus fuerit huius divini	1725
V 61v	precepti transgressor, inter maximos hereticos et anticristos non minimus habeatur.“ Hec Gregorius VII ibi.	
G 186ra	Et quot putas huiusmodi invenirentur in concilio	
U 91v L	Constanciensi, qui tantum et tale testimonium dederunt de	
253ra	capite eorum, quod quandam dicebant sanctissimum, sed	1730
J 254ra	quale nunc ostendit condempnacio eorum et articuli	
E 56v	contra ipsum collecti? Quid putas in membris inveniretur,	
K 224ra	cum heu, ut dicitur in Omelia, ubi supra, „nullus locus vacat	1735
W 267v	a zizaniis inimici hominis? Profecto non paradisus vel ipsum	
M 75r	empirreum, non apostolorum collegium; in empirreo	
C 179r	peccatum superbie, in paradiſo culpam inobedientie, in	
G 186rb	apostolorum collegio seminavit tradicionem Iude. Quid	1740
D 195v	putas, quod nunc facit in“ Constanciensi congregacione? „An	
	forte nescit ibi viam, aut introire non audet? Quoniam non	
	est sanctorum locus, quem non triverit pes eius. Ubique	
	generat, ubique seminat.“ Nonne <i>factum est, cum quadam die</i>	
	<i>venissent filii Dei et starent coram Domino, venisset Sathan inter</i>	
	<i>eos?</i> Iob II. Numquid <i>homo comparacione Dei iustificabitur, aut</i>	1745
	<i>factore suo purior erit vir?</i> Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles,	
	<i>et in angelis suis reperit pravitatem. Quanto magis hii, qui</i>	
	<i>habitent domos luteas, qui terrenum habent fundamentum,</i> Iob	
	III. Concordat 2 ^a Petri II. Nec adhuc secundum beatum	
	Bernhardum (ad Eugenium papam scribens) „revelavimus	

1733/1734 nullus – hominis] *cfr. Matth. 13, 24-30* ||

1733/1741 nullus – seminat] FOLC. SITT., *Hom.* (p. 325); *cfr. NICOL.*
DRESD., *Puncta* (p. 68) || **1741/1743** factum – eos] Iob 2, 1 ||

1743/1746 Numquid – fundamentum] Iob 4, 17-19 || **1747** 2a – II]

*cfr. II Petr. 2 *passim** || **1748/1750** revelavimus – appareat] GAUFR.
CLAR., *Coll. c. 12* (p. 104)

1725 Unde] *om. J;* amodo episcopus] episcopus amodo **D;** huius]
huiusmodi **J** || **1728** invenirentur] inveniendo **U** || **1729** et] *om. UF*
|| **1733** ut] cum **D**; in] ut in **L**; ubi] ut **U** || **1734** ipsum] ipsius **D** ||
1738 quod] quid **UK;** facit] factum est **F;** Constanciensi
congregacione] monasterio *Folc. Sitt.* || **1740** quem] *om. U*, quam **K**
|| **1741** est] *om. W* || **1742** Dei] *om. G* || **1742/1743** venisset – eos]
affuit inter eos et Sathan **L** || **1743** homo] *om. L* ||
1745 pravitatem] firmitatem **B** || **1746** habitant] habeant **K** ||
1747 beatum] *om. GJ*

occulta dedecoris, nec parietem effodimus, ut abhominacio
 1750 maior | appareat“. Nichil enim adhuc locuti sumus de
 symonia, prima et precipua heresi, ut I, questione ultima,
Patet, de qua tamen vide supra in collectis ex Speculo aureo.

Insuper timendum est de multis monstris inibi congregatis,
 de quibus pulchre in dicta Omelia, ubi supra, sic inquit: „O
 1755 clerice vel canonice tu, qui plures habes ecclesias, an ignoras,
 quia in uno corpore plura capita vel | sub uno capite plura
 corpora tibi constituens monstrum te facis bicapitilis
 nimirum vel tricapitilis, dum tu duas vel tres | ecclesias
 tenes? Et sic deinceps, quo tibi plura succreverint beneficia,
 1760 plura succrescent capita, et quo plura creverint, deformius
 monstrum coram Cristo et ecclesia apparebis et indeformis,
 quia cum Cristo conformis non es,“ „qui unus sponsus una
 contentus sponsa, unum caput | uno contentus corpore.
 Quid ergo amplius est, monstruosum est. Si quis enim vult
 1765 pingere aut sculpere ymaginem | veri hominis et illam pingit
 vel sculptit bicorporem vel tricorporem sub uno capite vel
 econverso, nonne pocius ymago illa representabit monstrum
 | quam hominem? Sic et tu sacerdos, qui plures habes
 ecclesias, plures curas. Tu prelate, qui plures tenes |

F 26r

B 164v

K 224rb

G 186va

U 92r

J 254rb

L 253rb

1751 symonia – heresi] *cfr.* C. 1 q. 7 c. 27, FRIEDBERG I, 437-438 ||

1752 Speculo aureo] *vide supra* p. 153-157 || **1754/1762** O – es] FOLC. SITT., *Hom.* (p. 325) || **1762/1785** qui – foro] *ibid.* (p. 327); *cfr.* NICOL. DRESD., *Puncta* (p. 68); NICOL. DRESD., *De proprio sacerdote et casibus* (f. 87r)

1749 parietem] pietatem **M**; ut] aut **L** || **1750** locuti sumus] sumus locuti **J**; de] et de **CJ** || **1751** et – heresi] heresi et precipua **L**; ut] quod **F** || **1752** *Patet*] *om.* **B**; *qua*] quibus **M**; *tamen*] *om.* **W**; *tamen* – *supra*] *om.* **E**; *vide*] *vides* **F**; *in*] *ex* **W** || **1753** est] *om.* **E** || **1754** pulchre] *om.* **L**; *ubi*] ut **U**; *ubi supra*] *om.* **K**; *sic*] pulchre sic **L** || **1756** quia] quod **W**, *om.* **U** || **1756/1757** vel – corpora] *om.* **J** || **1757** corpora] capita **C**; constituens] constitue **C** || **1759/1760** beneficia – creverint] *om.* **J** || **1760** succrescent] succreverint **V** || **1761** monstrum] *om.* **L**; *indeformis*] inde deformis *Folc. Sitt.* || **1762** qui] quoniam **F** || **1764** est¹] *om.* **M** monstruosum] monstrum **V**; *enim*] *om.* **G** || **1765** veri hominis] hominis veri **L** || **1765/1766** pingit – sculpit] sculpit vel pingit **V** || **1766** sub] vel sub **B** || **1769** plures¹] plurimas **M**; *tenes*] *om.* **F**

	dignitates, magis prenotas, magis representas monstrum quam Cristum. Ergo figura es mendax, ymago fallax. O Domine Iesu, qualia et quanta monstra tu vides in ecclesia! Quisnam locus sanctorum, qui non habeat monstrum? Habet parrochia, habet canonia, habent et ipsa monasteria.	1770
E 57r		
W 268r	Habet parrochia monstrum sacerdotem trium vel duarum ecclesiarum tamquam sub uno capite duo vel tria corpora gestantem. Habet canonia monstrum canonicum duarum vel trium prebendarum tamquam unum corpus duarum vel trium facierum. Habent denique et ipsa monasteria monstrum suum tamquam unum bicapitem monachum	1775
V 62r	negociatorem. Olim sane dicebatur clau strum a claudendo, hodie pocius dicitur a claudicando, quoniam viri claustrales rebus temporalibus inhyantes quasi in utramque partem claudicant, dum servire Deo volunt et mammone, religioni et ambitioni, polo simul et foro.“ Hec et multa alia ubi supra.	1780
K 224va		
G 186vb		
F 26v	Huiusmodi ergo monstra, hereticos et anticristos non minimos, de quibus supra in canone <i>Pervenit</i> , primum de medio eorum abientes, demum ordine debito et sine errore procedere possunt ad corrigendum excessus et reformandos mores aliorum, quia, ut dicit Felix papa, „qui trabem gestat in oculo, probatur non posse educere festucam de oculo fratris sui“. Et est ewangelium Mathei VII et Luce	1785
M 75v		
D 196r		
B 165r		1790

1788 supra – *Pervenit*] C. 16 q. 7 c. 3, FRIEDBERG I, 801 = C. 1 q. 3 c. 13, FRIEDBERG I, 417; *vide supra p. 200-201* || **1791/1793** qui – sui] C. 3 q. 7 c. 2, FRIEDBERG I, 526 || **1793** Mathei VII] *cfr.* Matth. 7, 3-5 || **1793/1794** Luce VI] *cfr.* Luc. 6, 41-42

1770 dignitates] prebendas seu dignitates **L** || **1773** sanctorum] sanctorum est **M** || **1774** habent] et habent **M** || **1780** unum] Ianum *Folc. Sitt.*; monachum] *om. L* || **1781** dicebatur – strum] dicebantur claustra **L** || **1782** dicitur] dicuntur **L** || **1783** rebus temporalibus] temporalibus rebus **L** || **1784** volunt – mammone] et mamone volunt **D** || **1785** polo] celo **F** || **1787** ergo] *om. K* hereticos] *om. J* || **1788** in] *om. M*;primum] primum sicut trabem **E** || **1789** debito] debitorum **U** || **1790** procedere] precedere **CJ** excessus] accessus **KW**; et] ad **B** || **1790/1791** et reformandos] et reformando **U**, et reformandum **M**, ad reformandum **L** || **1793** de oculo] *om. B*;de – sui] fratris sui de oculo **L**

- VI. Item Gregorius in Moralibus: „Qui sine peccato est
 1795 vestrum, primus in illam lapidem mittat. Ad aliena quippe
 punienda peccata ibant et sua reliquerant. Revocentur itaque
 intus ad conscienciam, ut prius propria corrigant, et tunc
 aliena reprehendant.“ Et sequitur: „Prius ipsi purgandi sunt,
 per quos aliorum culpe feriuntur, ut ipsi iam mundi per
 1800 ulcionem veniant, qui aliorum vicia corrigere festinant.“ Item
 Ambrosius super *Beati immaculati*: „Iudicet ille de | alterius
 errore, qui non habet in se ipso, quod condempnet. | Iudicet
 ille, qui non agit eadem, que in alio putaverit punienda, ne
 cum de alio iudicat, in se ferat sentenciam. Iudicet ille, qui ad
 1805 pro | nuncciandum nullo odio, nulla offensione, nulla levitate
 ducatur. Et post pauca: Bonus iudex nichil ex arbitrio suo
 facit | et domestice proprie voluntatis, sed iuxta leges et iura
 pronuncciat, et sicut se habet natura, decernit; obsequitur
 legibus, non adversatur, examinat cause merita, non | mutat.
 1810 Discite iudices, quem in | iudicando tenere debeatis
 affectum, quam societatem, quam sinceritatem. Qui iudicat, |
 non voluntati sue obtemperare debet, sed tenere, quod
 legum est. In iudicando cordi magis est custodia veritatis,
 quam obedientia voluntatis.“ Item Gregorius: „Postulatus
 1815 Deus iudicare de peccatrice non statim dat iudicium, sed prius
 se inclinans deorsum digito | scribebat in terra | typice nos
- U 92v
G 187ra

K 224vb

J 254va

W 268v
L 253va
C 179v

E 57v
F 27r

1794/1798 Qui – reprehendant] C. 3 q. 7 c. 3, FRIEDBERG I, 526 =
 GREG. M., *Moral.* 14, 29, 34 (p. 718) || **1798/1800** Prius – festinant] C. 3 q. 7 c. 3, FRIEDBERG I, 527 = GREG. M., *Moral.* 14, 29, 34 (p. 719) || **1801** Beati immaculati] Ps. 118, 1 || **1801/1814** Iudicet – voluntatis] C. 3 q. 7 c. 4, FRIEDBERG I, 527 || **1814/1821** Postulatus – dirimemus] C. 3 q. 7 c. 6, FRIEDBERG I, 528

1794 VI] XI^o U || **1795** primus] primo U; illum E; Ad] Et **B**
 aliena] alia **CJ**; quippe] om. **L** || **1796** itaque] ita **B** | | **1797** ut] om.
B; propria] propriam **F** || **1799** quos] aliquos **F**; feriuntur] sanantur
D, ve(riuntur) **W** || **1802** quod] quid **F**; condempnet] damnpnat **V**,
 condempnat **DM** || **1803** ille] om. **B**; non] om. **D**; que] que ideo **F**
 putaverit] noverit **L** || **1804** in] de **F** || **1807** et^{1]} bis **J** || **1808** et]
 om. **F**; sicut] sic **D**; se habet] habet se **B** || **1810** quem] quomodo **F** ||
1810/1811 quem – quam^{1]}] om. **B** || **1812** sue] om. **F**; obtemperare]
 hoc temperare **M**; obtemperare debet] debet obtemperare **L** ||
1813 magis est] est magis **J** || **1815** dat] det **L**, om. **F**

	instruens, ut cum quelibet proximorum errata conspicimus, non hec antea reprehendendo iudicemus, quam ad conscienciam nostram humiliter reversi digito discretionis eam sollerter exculpemus, et quid in ea creditori placeat, quidve displiceat, examinacione dirimemus.“ Hec III, questione VII, <i>Qui sine, Iudicet, Postulatus et in concordanciis</i> ibi positis.	1820
B 165v	Si ergo in concilio sic procedatur excluso odio et a se ipso incepto, non secundum arbitrium proprie voluntatis, sed iuxta legem, dicimus sine errore iudicatum, scientes, quod	1825
D 196v	„sicut stellas celi non extingwit nox, sic mentes fidelium inherentes firmamento sacre Scripture non obscureret mundana iniquitas,“ ut XXXVIII distincione, <i>Sicut</i> . Si autem	
K 225ra	per oppositum, tunc secus est credendum, sed legi Dei adherendum non obstantibus quibuscumque vel	1830
M 76r	quorumcumque conciliis in ipsa non fundatis, ut dicit Isydorus XI, questione ultima: „Si is, qui preest, fecerit aut cuiquam, quod a Domino prohibitum est, facere iusserit, vel	
V 62v	quod scriptum est, preterierit, aut preterire mandaverit, sancti Pauli apostoli sentencia ingerenda est dicentis: Eciamsi nos aut angelus de celo ewangelizaverit vobis, preterquam	1835
U 93r	quod vobis ewangelizavimus, anathema sit. Si quis prohibet, quod a Domino preceptum est, vel rursus imperat fieri, quod	

1827/1829 sicut – iniquitas] D. 38 c. 8, FRIEDBERG I, 142 ||

1833/1844 Si – habeatur] C. 11 q. 3 c. 101, FRIEDBERG I, 671-672

1817 cum] dum **VD**, *om. B*; quelibet] *om. G*; proximorum errata] errata proximorum **L** || 1818 non] *om. F* || 1820 creditori] creatori **J**, creditori *suprascriptum* id est cre... **K** || 1821 quidve] quid **W** dirimemus] dirimemus *in marg.* id est exponemus **C**, dirimemus id est exponemus **J**, *om. B* || 1822 *Iudicet*] *Iudex V*; Postulatus] Postulator **W**; *in om. W* || 1824 a] *om. V* || 1826 legem] leges **D** quod] *om. F* || 1827 stellas] stellam **J** || 1828 obscurat **BL** || 1829 XXXVIII] XXVIII **E**, XXX **F**, LXXX **W** || 1833 preest] prodest **K** || 1835 est] *om. L* || 1836 apostoli] *om. LF*; est] *om. VDM* || 1837 aut] vel **J**; ewangelizaverit] aliud ewangelisaverit **L** preterquam] preter **B** || 1837/1838 preterquam quod] quam **L** || 1838 quod] *om. FW*; vobis ewangelizavimus] ewangelisavimus vobis **E**; ewangelizavimus] ewangelisamus **V**, ewangelisaverimus **M** || 1839 est] *om. G*; rursus] rursum **E**; fieri] *om. L*

- 1840 Dominus prohibet | fieri, execrabilis sit omnibus, qui diligunt Deum. Is, qui preest, si preter voluntatem Dei vel preter quod in sanctis Scripturis evidenter precipitur, vel dicit aliquid, vel imperat, | tamquam falsus testis Dei aut sacrilegus | habeatur.“ Item Fabianus papa ibidem: „Qui omnipotentem Deum metuit, nec contra ewangelium nec contra apostolos nec contra prophetas vel sanctorum patrum instituta agere aliquid ullomodo consentit.“
- Concludendo ergo secundum Iohannem Crisostomum ibidem: „Nolite timere eos, qui occidunt corpus, ne forte propter timorem mortis non libere dicatis, quod audistis, nec fiducialiter non predicetis omnibus, que in aure soli | audistis. Sicud ergo ex hiis verbis ostenditur, non solum ille proditor est veritatis, | qui transgrediens veritatem pro veritate palam men|daciū loquitur, sed etiam ille, qui non libere veritatem pronuncciat, quam libere pronuncciare opportet, aut non libere veritatem defendit, quam libere defendere convenit, proditor est veritatis. Nam sicut sacerdos debitor est, ut veritatem, quam audivit a Deo, libere predicit, | sic laicus debitor est, ut veritatem, quam audivit | a sacerdotibus, probatam quidem in Scripturis, defendat fiducialiter, | quod si non fecerit, prodidit veritatem. Corde enim creditur ad iusticiam, oris autem confessio fit ad
- G 187va
W 269r
J 254vb
- 1845 Deum metuit, nec contra ewangelium nec contra apostolos nec contra prophetas vel sanctorum patrum instituta agere aliquid ullomodo consentit.“
- K 225rb
F 27v
L 253vb
- 1850 libere veritatem pronuncciat, quam libere pronuncciare opportet, aut non libere veritatem defendit, quam libere defendere convenit, proditor est veritatis. Nam sicut sacerdos debitor est, ut veritatem, quam audivit a Deo, libere predicit, | sic laicus debitor est, ut veritatem, quam audivit | a
- B 166r
G 187vb
E 58r
- 1855 sacerdotibus, probatam quidem in Scripturis, defendat fiducialiter, | quod si non fecerit, prodidit veritatem. Corde enim creditur ad iusticiam, oris autem confessio fit ad

1844/1847 Qui – consentit] C. 11 q. 3 c. 95, FRIEDBERG I, 669 ||

1849/1863 Nolite – salutem] Ps. CHRYSOST., *In Matth.* 25 (col. 761-762)

1840 fieri] *om. M* || **1841** Deum] *eum M*; si preter] *om. F*; quod] quam *F* || **1842** vel²] *om. D* || **1844** ibidem] *om. F* || **1846** contra] *om. E* || **1847** ullomodo] nullomodo **DE** || **1848** Iohannem] *om. B* || **1849** eos] *om. J*; ne] *om. W* || **1852** Sicud] Sic **G**; hiis] dictis **V**, predictis **D**; ille] *om. K* || **1853** proditor est] est proditor **BW** || **1854** loquitur] loquitur etc **C** || **1857** convenit] conveniet **C**, convenit *suprascriptum* tenetur **F**; est veritatis] veritatis est **W**; Nam] *om. U* || **1858** debitor] debitus **V** || **1860** quidem] quidam **CBW** in] *om. J* || **1861** prodidit] prodit **V** || **1862** oris] ore **UJLFW** confessio] et confessio **W**; confessio fit confessio **L**

salutem.“ Hec ibi. Concordat supra in quarta et quinta conclusione.

1865

C 29r	Condempnacio.	
D 197r	Die XV mensis Iunii. Cum in nonnullis partibus quidam temerarie asserere presumant populum cristianum debere sacram eucaristie sacramentum sub utraque panis et vini specie suscipere et non solum sub specie panis, sed etiam sub specie vini populum laicum communicent, etiam post cenam vel alias non ieenum, et communicandum esse pertinaciter asserant contra laudabilem ecclesie consuetudinem racionabiliter approbatam, quam tamquam sacrilegam dampnabiliter reprobare conantur, hinc est, quod sacram Constanciense concilium adversus hunc errorem saluti fidelium providere satagens matura plurium doctorum tam divini quam humani iuris deliberacione prehabita declarat, decernit et diffinit: Quod licet Cristus post cenam instituerit et suis apostolis ministraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen hoc non obstante sacrorum canonum auctoritas laudabilis et	1870
K 225va		1875
U 93v M 76v		1880
G 188ra		

1867/1922 Die – secularis] cfr. *Conciliorum oecumenicorum decreta* (p. 418-419)

1863 supra] *om. J*; quinta] in quinta **V** || **1864** conclusione] conclusione etc **DBE**, conclusione. Hec est concertatio Bohemorum cum concilio Constanciensi de communione eucaristie sub utraque specie et lege caute, ne erroris vicio maculeris. Deo gracias. Abba bene m[...] **J**, *hic desinit JW* || **1866** Condempnacio Condempnacio Constanciensis concilii M^oCCCCXV XV Iun. **U**, Condempnacio communionis sub utraque specie ad vulgus **V**, Decretum concilii Constanciensis seu dampnacio utriusque speciei **C**, Condempnacio doctorum *in marg.* **E**, *in marg. super.* Decretum concilii Constanciensis de una specie, ibi Cum in nonnullis etc. **F**, *om. GBL* || **1868** temerarie] temerarii **K** || **1869** sacram] *om. L* || **1869/1870** panis – specie^{1]}] specie panis et vini **F** || **1870** specie suscipere] suscipere specie **C** || **1870/1871** suscipere – vini] *om. F* || **1871** vini] *om. VD*; laicum] layalem **E**; communicent] communicarent **M** || **1874/1875** quam – dampnabiliter] *om. M* || **1875** est] *om. VD* || **1877** satagens] satagentes **V** || **1879** et] *om. E* || **1881** tamen] quod **E**; hoc non] non hoc **D**

- approbata consuetudo ecclesie servavit et servat, quod
huiusmodi sacramentum non debet confici post cenam,
1885 neque a fidelibus recipi nisi in casu infirmitatis aut alterius
necessitatis a iure et ab ecclesia concesso et admisso. Et sicut
hec consuetudo ad evitandum | pericula aliqua et scandala
racionabiliter introducta est, sic potuit simili vel maiori
ratione introduci et rationabiliter observari, quod, licet in
1890 primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a
fidelibus sub utraque specie, tamen postea a confientibus
sub utraque specie et a laicis tantummodo sub specie panis
suscipiatur, cum firmissime credendum sit et nullatenus
dubitandum integrum corpus Christi et sagwinem tam sub
1895 specie panis, quam sub specie | vini veraciter contineri. |
Quod huiusmodi consuetudo ab ecclesia rationabiliter
introducta et diutissime observata sit, habenda est pro lege,
quam non licet reprobare, aut sine ecclesie auctoritate pro
libito inmutare. Quapropter dicere, quod hanc
1900 consuetudinem | aut legem observare sit sacrilegium aut
illicitum, censeri debet erroneum; et pertinaciter asserentes |
oppositum premissorum tamquam heretici sunt arcendi et
graviter puniendi per dyocesanos locorum seu officiales
eorum aut heretice pravitatis inquisitores in regnis seu
provinciis, | in quibus contra hoc decretum forsan fuerit
1905 attemptatum, iuxta canonicas et legitimas sanxiones in
favorem katholice fidei contra hereticos | et eorum fautores
salubriter adinventas.
- Item ipsa sancta synodus decrevit, diffinivit et declarat
1910 super ista materia reverendis in Christo | dominis, principibus,
D 197v

1884 post cenam] *om. D* || 1885 recipi] recipi non ieunis **V** ||
1886 a] et a **M** || 1887 evitandum] evitanda **E**, vitanda *Conciliorum
oecumenicorum decreta* (p. 419) || 1890 huiusmodi – reciperetur]
reciperetur hoc sacramentum **L** || 1891/1892 tamen – specie¹] *om.
BE* || 1892 a] *om. V* || 1893 sit] est **V**, *om. L* || 1896 Quod] *bis L*
|| 1898 non licet] licet non **D**; ecclesie auctoritate] auctoritate
ecclesie **L** || 1902 tamquam] *om. L*; arcendi] censendi **L** ||
1903 locorum] eorum **L**; seu] aut **L** || 1905 provinciis] in provinciis
D; forsan] forsitan **L** || 1906 attemptatum] acceptatum **D**,
adattemptandum **F**; in] et **F** || 1909 diffinivit] diffinit **BE**; et] *om. F*
declarat] declaravit **E**

primitibus, archiepiscopis, episcopis et eorum insecuroribus
 vicariis ubilibet constitutis processus esse dirigendos, in
 quibus eisdem committatur et mandetur <auctoritate> huius
 sacri concilii sub pena excommunicacionis, ut effectualiter
 puniant contra hoc decretum excedentes. Eos vero, qui
 communicando populum sub utraque specie exorbitaverint, et
 sic faciendum decreverint, si ad penitenciam redierint, ad
 gremium ecclesie suscipient iniuncta eis pro modo culpe
 penitencia salutari. Qui vero ex illis | ad penitenciam redire
 non curaverint animo | indurato, per | censuras
 ecclesiasticas per eos ut heretici sunt cohercendi, invocato
 eciam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

F 28v
 U 94r
 G 188va

1915

1920

1911 episcopis] et episcopis **L**, *om. K* || **1912** constitutis] institutis
M || **1913** auctoritate] *suppl. sec. Conciliorum oecumenicorum decreta,*
om. codd. || **1915** puniant contra] puniantur item **D** || **1916/1917** et
 - decreverint] *om. B* || **1918** suscipient] *corr. sec. Conciliorum*
oecumenicorum decreta, suscipientur *codd.* || **1922** secularis] secularis.
in marg. infer. signo carente manuque alia add. Nota in quodam
 tractatu concilii Constanciensis, qui sic incipit: ‘Appostolica docet
 sententia de viatrice sancta et universalis ecclesia’, hoc habetur
 scriptum: In exordio nascentis ecclesie dedit clerus cunctis fidelibus
 sacramentum eukaristie sub utraque specie, quos tandem solidatos
 in fide unius speciei sub sola specie panis decrevit contentari **V**

- | *Nescitis, cuius spiritus estis, Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare*, Luce IX. Hanc enim legem, ut legitur in cronicis, Machmet docuit suis, ut scilicet persequerentur et occiderent, non Cristus. Et hoc proprium luporum, secundum Crisostomum super Matheum De imperfecto, ubi inter cetera sic inquit: „Numquid lupum ovis persequitur aliquando? | Sed lupus ovem. Sicut enim et Chain persecutus est Abel, | non Abel Chain; sic Ismahel persecutus est Ysaac, non Ysaac Ismahel; sic Esau Iacob, non Iacob Esau; Iudei Cristum, non Cristus Iudeos; heretici cristianos, non cristiani hereticos. Ergo ex eorum fructibus cognoscetis eos,“ scilicet qui dant brachium seculare ad invocandum contra ewangelicam veritatem practicantes. Et sequitur per eundem: „Quem videris ergo in sagwine persecucionis gaudentem, | lupus est.“ Et alibi dicit idem: „Qui vult esse cristianus verus, non solum non periuret, sed nec iuret; non solum non percuciat, sed nec percussus repercuciat; | non solum sincere diligat amicos, | sed et inimicos.“ Item Ambrosius: Aggrediantur adversarium non fuste, non saxo, sed
- K 226ra
- M 77r
B 167r
- L 254 rb
- V 63v
G 188vb

1924/1925 Nescitis – salvare] Luc. 9, 55-56 || **1925/1927** Hanc – Cristus] *cfr. e. g. IAC. VITR., Hist. orient. c. 6 (p. 120-140)* || **1929/1934** Numquid – eos] Ps. CHRYSOST., *In Matth. 19* (col. 739) || **1937/1938** Quem – est] *ibid.* || **1938/1941** Qui – inimicos] Ps. CHRYSOST., *In Matth. 20* (col. 743) || **1942/1944** Aggrediantur – cristiani] *cfr. Ps. AMBR., Serm. 2, c. 3-4 (col. 607); cfr. MAX. TAUR., Serm. 61, 3 (p. 245-246); cfr. NICOL. DRESD., Tabule (p. 64)*

1924 Nescitis] Alia condemnacio adverso malorum hominum. Nescitis **V**, Alia condemnacio. Nescitis **D**, Reprobacio eiusdem decreti bohemica, sed nulla est invectiva tantum ad vulgares contra illud taliter qualiter facta. Nescitis **C**, Responsio contra illud decretum *in marg.* Nescitis **F**, Sequitur iudicacio Dei, que iam non curatur. Nescitis **K**; animas] *om. L* || **1925** legem] legem doctorum **E** || **1926** suis] suos **L** || **1927** Et] sed **E** || **1928** super] supra **F** De] De opere **U** || **1929** sic] *om. K*; inquit] *dicit VD*; Numquid] *om. K* || **1930** Sed] Non, sed **L**; Sicut] sic **UVDMCBLEFK**; Chain] in Cayn **M** || **1936** practicantes] predicantes **D**; eundem] eum **F** || **1940** percuciat] percuciet **GL**; nec percussus] percussus non **F** || **1941** et] eciam **V**, *om. D* || **1942** non¹] ut **B**; fuste] fusto **L**

	mansuetudine et bonis operibus. Hec sunt arma fidei nostre. Precepta Christi arma sunt cristiani.	
C 30r	Anticristus autem, secundum Thomam in Compendio, ,,conpellit per minas et tormenta, quos aliter vincere non potest. Tanta vero, ut ait Dominus, tunc erit tribulacio, ut in errorem ducantur electi, si fieri potest. Et hoc innuitur in Apokalipsi, ubi dicitur: Pedes eius similes auricalco sicut in camino ardenti. Per pedes ultima membra Christi, per caminum vero tribulacio vehemens designatur. Exhibit enim cuncta, que in martiribus precedentibus sunt impleta genera tormentorum. Et sicut dicit Haymo: Illa temptacio non per partes, sed totum mundum simul examinabit. Solventur enim demones nec possunt nocere, quantum vellent. Fideles vero illo tempore non predicabunt, quia tamquam excommunicati habebuntur tunc boni. Nec vendetur eis aliiquid, nec emetur ab eis quidquam, nisi habeant caracterem, id est signum aliquod, eciam ad literam, ut adherentes sibi cognoscantur et alii interficiantur; aut nomen bestie, id est confessionem eius, aut numerum nominis eius, id est multiplicacionem operum.“ „Et legem Christi proposse destruet. Impedient nichilominus apostoli Anticristi, ne secundum veritatem a katholicis Scriptura exponatur doctoribus, vel a fidelibus audiatur.“ „Et sicut Anticristus crudelior erit omnibus persecutoribus, ita sancti	1945
K 226rb		
E 59r		1950
F 29r		
D 198r		1955
G 189ra		1960
U 94v		
B 167v		1965

1946/1962 compellit – operum] HUG. RIP., *Compend.* I. 7, c. 9 (p. 243^a) || **1962/1965** Et – audiatur] *ibid.* (p. 242^{ab}) || **1965/1967** Et – martiribus] *ibid.* (p. 243^a)

1943 et] sed **LF** || **1947** tunc] *om. MK* || **1948** electi] *om. C*; potest] potest et electi **C** || **1949** similes] similitudines **F** || **1951** vero] vera **M**; Exhibit] Excedent **L** || **1953** Et] *om. B*; dicit] *om. M* || **1954** totum] per totum **D**; simul examinabit] examinabit simul **C** || **1955** enim] esse **D**; nec possunt] ut possint **VC** || **1956** vellent] valent **B**; Fideles] Et fideles **E**; quia] sed **G** || **1957** tunc] *om. G* || **1959** habeant] ipsi habebant **K**; id] illud **M**; id est] in **B**; est] *om. K* aliquod] *om. M*; eciam] eis **L**, *om. K*; ad] et **C** || **1960** aut] et **L** || **1963** destruet] destruet **VE**; Impedient] Impediant **E** || **1966** omnibus] *om. L*

tunc temporis erunt forciores omnibus retro martiribus.“ Hec Thomas, ubi supra.

„Et in hac tribulacione,“ secundum Liram Danielis VIII,
1970 „debet auferri iuge sacrificium, id est sacramentum altaris,
quod tempore Anticristi cessabit quantum ad solemnitatem,
quia tunc misse non celebrabuntur publice, | sed tantum
occulte propter rabiem illius persecucionis.“ Hec Lira ibi.
Anne ad hoc intendat predicta condempnacio? *Qui habet*
1975 *aures audiendi, audiat, cum utique opporteat Deo plus obedire,*
quam hominibus.

K 226va

„Beati ergo eritis“, inquit beatus Ciprianus epistola XIII,
„cum odio vos habuerint homines et separaverint et
maledixerint nomini vestro quasi nequam propter Filium
1980 hominis. Gaudete | et exultate in illa die. Gaudere nos et
exultare voluit in persecucionibus Dominus, quia quando |
persecuciones fiunt, tunc dantur | corone fidei, tunc
probantur milites Dei, tunc martiribus patent celi. Non enim
sic nomen milicie cepimus, ut pacem tantummodo cogitare
1985 ac detractare ac recusare miliciam debeamus, | quando in
ipsa milicia primus ambulaverit Dominus humilitatis et
tollerancie et passionis magister, ut quod fieri docuit, prior
faceret, et quod pati hortatus est, prior ipse pateretur. Sit

M 77v
G 189rb
L 254va

C 30v

1969/1973 Et – persecucionis] NICOL. LIR., *Postil. ad Dan.* 8, 27 ad
'Et non erat qui interpretaretur' (col. 1602) || **1974/1975** Qui –
audiat] Matth. 11, 15; 13, 9; Marc. 4, 9; 4, 23; 7, 16; Luc. 8, 8 ||
1975/1976 opporteat – hominibus] Act. 5, 29 || **1977/1998** Beati –
coronari] CYPR., *Epist.* 58, 2-3 (p. 322-324)

1969 hac] *om. B* || **1970** auferri] auffere **FK** || **1971** tempore] *om.*
B; cessabit] *om. E* || **1973** illius] istius **L** || **1974** ad] *om. E*; intendat]
intendit **E**; intendat predicta] pretendat **L** || **1974/1976** Qui –
hominibus] quia **F** || **1975** utique] itaque **U**; opporteat] oportet **DE**
opporteat Deo] Deo oportet **M** || **1977** beatus] *om. L*; epistola] in
epistola **M** || **1978** vos habuerint] habuerint vos **D** || **1980** Gaudete
– die] *om. V*; illa] ista **M**; nos] *om. L* || **1980/1981** nos – exultare] et
exultare nos **F** || **1981** quia] *om. L* || **1983** tunc] et **M** ||
1984 cepimus] accepimus **L**, sic cepimus **F**; tantummodo] tantum **B**
|| **1985** ac²] aut **L**; in] *om. M* || **1987** quod] quidem **M**

- F 29v ante oculos, fratres dilectissimi, quod qui omne iudicium a Patre solus accepit et qui venturus est iudicaturus, | iam 1990 iudicii sui et cognicionis future sentenciam protulerit prenunccians et contestans confessurum se coram patre suo confitentes et negaturum negantes. Si mortem possemus evadere, merito mori timeremus. | Por|ro autem, cum mortalem mori necesse sit, amplectamur occasionem de 1995 divina promissione et dignacione | venientem, fungamur exitu mortis cum premio immortalitatis, | nec vereamur occidi, quos constet, quando occidimur, coronari.“
- D 198v
K 226vb
E 59v
V 64r
- G 189va
B 168r
- U 95r
- Et sequitur: „Solan namque non est, cui Cristus in fuga comes est. Solus non est, | qui | templum Dei servans, 2000 ubicunque fuerit, sine Deo non est. Et si fugientem in solitudine ac montibus latro oppreserit, fera invaserit, fames aut sitis aut frigus afflixerit, vel precipiti navigacione tempestas aut procella submerserit, spectat militem suum Cristus ubique pugnantem et persecucionis | causa pro 2005 nominis sui honore morienti premium reddit, quod daturum se in resurrectione promisit. Nec minor est martirii gloria non publice et inter multos perisse, cum pereundi causa sit propter Cristum perisse. Sufficit ad testimonium martirii sui testis ille, qui probat martyres et coronat.“ Imitemur Abel iustum, qui iniciavit martiria, Abraham, tres pueros, Daniel. Quid in Machabeis beatorum martirum, VII fratrum cum

1999/2010 Solus – coronat] CYPR., *Epist.* 58, 4 (p. 324-325) ||

2010/2014 Imitemur – docuerunt] *cfr.* CYPR., *Epist.* 58, 5-6 (p. 325-327)

1989 dilectissimi] karissimi **L**; omne] *om.* **G** || **1990** solus accepit] accepit solus **L**; est iudicaturus] *om.* **M**; iudicaturus] iudicare **L** iudicaturus iam] iam iudicaturus **E** || **1993** negantes] negantes eum **U**, se negantes **L** || **1994** timeremus] tenemus **D**; cum] *om.* **B** || **1995** mortalem] mortale **M**; sit] *om.* **K** || **1995/1996** occasionem – dignacione] *om.* **E** || **1996** fungamur] pungamur **V**, pugnamur **D**, fugamur **E** || **1998** constet] constat **ULE** || **2001** fuerit] *om.* **B** || **2005** et] et sic **D** || **2006/2007** daturum se] *om.* **G** || **2008/2009** cum – perisse] *om.* **B** || **2008** sit] fit **G** || **2011** iustum] *om.* **G**

- matre, quid prophete, quid apostoli? Nonne cum iusti occiduntur propter iusticiam, mori nos quoque docuerunt?
- 2015 Et idem in epistola XXVIII inquit: „Igitur | ad exemplum Dominice passionis atque ad omne testimonium Christi animam tuam ponas, nec fundere sagwinem tuum metuas, martirii inestimabilis est gloria, infinita mensura, | inmaculata Victoria nobilis virtus, immensus triumphus et
- 2020 propria consistentis laude prefertur, velut socio Christi cruento decoratur.“ Hec ille.
- Qui ergo perseveraverit usque in finem, hic salvus | erit, Mathei X, sed maledicti, qui | declinant a mandatis tuis. Et ve vobis, viri impii, qui dereliquistis legem Domini altissimi, ut supra. Ecce 2025 veniet Dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes | et redarguere omnes | impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt, et de omnibus duris, que locuti sunt contra eum peccatores impii. Hii sunt murmuratores querulosi secundum desideria sua ambulantes et os illorum loquitur 2030 superbiam, ammirantes personas questus causa, ut in epistola Iude, II capitulo.*
- Unde dicit Dominus per prophetam, Iohelis III: Ecce, congregabuntur *omnes gentes | et deducam eos in vallem Iosaphat et disceptabo cum eis ibi super populo meo* etc. Ecce, venit
- 2035 *cum nubibus et videbit eum | omnis oculus et qui eum pupugerunt,*
- F 30r
L 254vb

M 78r
C 31r

B 168v
D 199r

2015/2021 Igitur – decoratur] Ps. CYPR., *Laud. mart.* 29 (p. 51) ||
2022 Qui – erit] Matth. 10, 22 || **2023** maledicti – tuis] Ps. 118, 21
 || **2023/2024** ve – altissimi] Eccli. 41, 11; *vide supra p. 183* ||
2024/2030 Ecce – causa] Iudae 1, 14-16 || **2033/2034** omnes –
 meo] Iobel 3, 2 || **2034/2035** Ecce – pupugerunt] Apoc. 1, 7

2013 prophete – apostoli] apostoli quid prophete **L**; Nonne] non **K**
 || **2014** nos quoque] quoque nos **U**; docuerunt] docuerint **EF** ||
2016 ad] *om. K* || **2017** fundere sagwinem] sagwinem fundere **B** ||
2020 velut] unde velud **L**; socio] *om. B*; cruento] cruci **L** ||
2021 decoratur] decoratum **D** || **2022** usque] *om. E* || **2025** veniet]
 veniat **BF** || **2027** et] *om. M* || **2030** in] *om. B* || **2031** Iude] Judith
G || **2032** Dominus] *om. L* || **2033** deducam] deducant **K** ||
2034 etc] *om. LF*; veniet **ML** || **2035** oculus] populus **L**

G 190ra	id est cruciferunt, mortem procurando sicut Iudei,	
K 227rb	imperando sicut Pilatus, exequendo sicut gentiles,	
	reiterando sicut iam mali, qui vident, ut magis crucientur.	
E 60r	Ideo sequitur: <i>Tunc plangent se super eum omnes tribus terre,</i>	2040
	„id est dolebunt respicientes eos, qui fundati sunt super eum,	
	quia non tantum dolebunt de tormento, sicut quod	
U 95v	deicientur de consorcio illius.“ Ideo sequitur: <i>Et de ore eius</i>	
	<i>gladius ex utraque parte acutus exiebat</i> , id est framea iudicaria	
	sive potestas, quia tunc dividet malos a bonis per sentenciam	
	puniendo reprobos in corpore et anima. Hec Apokalipsis I ^o 2045	
	cum Gloza.	
V 64v	Unde dicit Iohannes ibidem VI: <i>Vidi subtus altare animas</i>	2050
	<i>interfectorum propter verbum Dei et propter testimonium, quod</i>	
	<i>habebant, et clamabant voce magna dicentes: Usquequo Domine</i>	
G 190rb	<i>sanctus et verus non iudicas et non vindicas sagwinem nostrum de</i>	
F 30v	<i>hiis, qui habitant in terra? Et date sunt illis stole albe et dictum est</i>	2055
	<i>illis: Tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus</i>	
	<i>conservorum et fratrum eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi.</i>	
	<i>Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum. Verumtamen Filius</i>	
	<i>hominis veniens putas inveniet fidem in terra?, Luce XVIII.</i>